



## PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero Metalurgista y de Materiales colegiado, certificado como Project Management Professional (PMP) ® por el PMI - USA, con sólidos conocimientos en Lean Project Management, Sistema de Gestión ambiental ISO 14001, Impactos Ambientales e Hidrogeología en Minería; además, cuento con entrenamiento internacional en remediación ambiental minera en Corea del Sur. Con más de 08 años de experiencia profesional en la formulación y gerenciamiento de proyectos ambientales del sector minero y públicos, tengo la capacidad para liderar equipos multidisciplinarios, optimizar procesos de innovación usando metodologías internacionales en proyectos y operaciones.

## FORMACIÓN ACADÉMICA Y PRINCIPALES ESPECIALIZACIONES

- Nov. 2018 –en curso **Maestría en Project Management**  
*Universidad ESAN, Lima, Perú*
- Set. 2017 – oct. 2017 **Curso de Especialización y Pasantía Internacional**  
*“Strengthening of the management for the mine hazard remediation”, realizada por la empresa Korea Mine Reclamation Corp. (MIRECO) en Corea del Sur*
- Nov. 2015 – Nov. 2015 **Curso de Especialización**  
*Hidrogeología en Minería- Impactos Ambientales de Cierres de Minas - y Aspectos Hidroquímicos GIDAHATARI - Lima*
- Ago. 2003 - ago. 2008 **Ingeniería Metalúrgica y de Materiales**  
*Universidad Nacional del Centro del Perú  
Titulado y Colegiado CIP N° 133491.*

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

- De 05/08/2013 - 28/02/2019 **ACTIVOS MINEROS SAC,**  
(Lima - Perú) Especialista en Ingeniería de Proyectos – Líder de Proyectos  
Principales actividades y logros alcanzados:
- Gestión de más de 20 proyectos de remediación ambiental de Pasivos Ambientales Mineros a nivel Nacional.
  - Líder de proyectos y administración de 08 contratos de consultoría de ingeniería, llevando el control de cronograma, riesgos, costos y calidad de los proyectos a cargo.
  - Control, supervisión y evaluación técnica de instrumentos ambientales, perfiles y expedientes técnicos en la cual gestioné la aprobación de 05 planes de cierre ante la MINEM y el MINAM; asimismo, gestión exitosa en los procesos de consulta, involucramiento y gestión de los Stakeholders de los proyectos de remediación a cargo.
  - Elaboración de términos de referencia para la contratación de estudios y servicios para los proyectos de remediación.
  - Responsable de la Unidad Formuladora de proyectos de AMSAC (hasta el 02.10.2016).
  - Presidente del Comité de Seguridad y Salud en el trabajo (periodo 2015).
  - Gestión de proyectos de investigación en remediación ambiental minera, logrando concretar convenios de cooperación interinstitucional con la universidad UNDAC y convenio internacional con la empresa Coreana MIRECO.
- De 21/11/2012 - 31/07/2013 **ACTIVOS MINEROS SAC,**  
(Lima - Perú) Gestor de proyectos de remediación ambiental  
Tareas Realizadas:
- Evaluación de estudios y gestión de proyectos relacionados a la remediación de suelos contaminados originados por el Complejo Metalúrgico de La Oroya, Zona urbana y Rural.
  - Gestionar y conseguir los requerimientos necesarios para la viabilidad de proyectos a nivel de pre inversión ante el Fondo Nacional de la Actividad empresarial del estado FONAFE.

## PERSONAL

**Dirección**  
AV. JOSE MARIA ARGUEDAS N° 125  
– SANTIAGO DE SURCO – LIMA

**Número de teléfono**  
– 954479657

**Correo electrónico:**  
ben.ricardi@gmail.com

### Redes Sociales:

 [www.linkedin.com/in/ben-ricardi-tinoco-ab924457/](http://www.linkedin.com/in/ben-ricardi-tinoco-ab924457/)

**Nacionalidad**  
PERUANO

## IDIOMAS

### INGLES

- ESCRITO: INTERMEDIO
- HABLADO: BASICO
- LECTURA: INTERMEDIO

### ESPAÑOL

## SOFTWARE

- MS Project : Avanzado
- SPSS : Avanzado
- Office : Avanzado
- ERP : Básico
- Autocad : Básico

## OTROS CURSOS

- ISO 14001
- Last Planner System
- Lean Project Management.
- Tratamiento de aguas de mina.
- Normativa de Inversiones públicas (Invierte.pe).
- Legislación ambiental
- Gestión de riesgos en proyectos.
- Monitoreo y control ambiental.
- Seguridad y Salud en el trabajo.
- Contrataciones con el estado

## HABILIDADES PERSONALES

- Creatividad
- Empatía
- Trabajo en equipo
- Comunicación
- Proactividad
- Toma de decisiones y resolución de conflictos.

De 01/04/2012 - **BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID) – GRJ / ING. KENNY CASTRO QUISPE**

Al 30/11/2012

(Junín - Perú)

Evaluador de la supervisión Técnico y Ambiental del “Programa Vial Regional para la Integración Territorial y la Competitividad”

Principales tareas realizadas:

- Evaluador externo de estudios (perfiles, expediente técnicos, planes de negocio, planes estratégicos) y apoyo a la gestión de los proyectos de infraestructura económica y social generados en el marco del Programa Vial Regional para la Integración Territorial y la Competitividad realizado por el Gobierno regional de Junín en convenio con el BID.
- Evaluación de cadenas productivas, así como el potencial de los recursos mineros no metálicos en la región Junín.

De 11/05/2012 -

Al 11/09/2012

(Junín - Perú)

**GOBIERNO PROVINCIAL YAULI – LA OROYA - JUNÍN**

Jefe de la oficina de Programación e Inversiones

Principales tareas realizadas:

- Evaluación y supervisión de estudios de pre inversión.
- Seguimiento al todo el ciclo de inversiones de los proyectos de inversión pública programados a nivel provincial por más S/. 20 millones de soles en ejes social y económico.

De 01/08/2011 -

Al 31/01/2012

(Pasco - Perú)

**GOBIERNO PROVINCIAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN - PASCO**

Sub Gerente de Estudios Pre Inversión / Unidad Formuladora

Principales tareas realizadas:

- Formulación de estudios y lograr la viabilidad de proyectos de infraestructura social por más S/. 30 millones.
- Elaboración de términos de referencia para la contratación de estudios y servicios de consultoría.

De 01/01/2009 -

31/12/2010

(Junín - Perú)

**CONSULTOR INDEPENDIENTE PARA ENTIDADES PÚBLICAS Y PRIVADAS,**

Trabajos y servicios realizados:

- Formulación y evaluación de estudios de pre inversión de proyectos de infraestructura económica y social.

---

## PRINCIPALES PONENCIAS Y PUBLICACIONES REALIZADAS

- Investigación de la Estabilidad Geoquímica de Relaves Altamente Sulfurados utilizando Aguas Servidas – 3er. Congreso de Relaves Perú 2018.
- Criterios de evaluación hidrológica e hidrogeológica para el diseño de medidas de cierre de PAM - XII CONAMIN 2018.
- Lineamientos del Project Management Institute (PMI) utilizando Ms Project – Colegio de Ingenieros del Perú – Sede Pasco - 2018
- Gestión de proyectos de consultoría bajo los estándares del Project Management Institute usando Ms Project – Colegio de Arquitectos del Perú – Sede Junín-2018.

---

## REFERENCIA PERSONALES

- Wonseok Choi  
Team Manager – Korea Mine Reclamation Corp  
Celular: +82 10-3619-8813  
Correo electrónico: wschoi@mireco.or.kr
- Jochen Smuda  
Líder del grupo Geoquímica - Golder Associates Perú S.A.  
Celular: 980788421
- Achim Constantin  
Head Project Manager – Federal Institute for Geosciences and Natural Resources  
Celular: 999993476  
Correo Electrónico: achim.constantin@gmx.at
- Edgar Garcia Garcia  
Asesor del Despacho Ministerial del MINEM  
Celular: 998002089
- Nestor Romero Alvarez  
Jefe del Departamento de Ingeniería de Proyectos – Activos Mineros SAC  
Celular: 980662348